

Số: /KH-UBND Đồng Nai, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal trên địa bàn thành phố Đồng Nai

Căn cứ Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal (viết tắt là Nghị định số 127/2026/NĐ-CP);

Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal theo Nghị định số 127/2026/NĐ-CP trên địa bàn thành phố.
- Đảm bảo mọi hoạt động sản xuất, kinh doanh và chứng nhận Halal trên địa bàn tuân thủ đúng các quy định về chất lượng, ghi nhãn và truy xuất nguồn gốc.
- Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, đặc biệt là người tiêu dùng Hồi giáo, thông qua việc ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng mang dấu hiệu Halal và các hành vi quảng cáo sai sự thật.
- Nâng cao năng lực cạnh tranh cho các sản phẩm thế mạnh của thành phố (như nông sản, thực phẩm chế biến) để thâm nhập vào chuỗi giá trị Halal toàn cầu và các thị trường xuất khẩu trọng điểm.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai phải bám sát mục tiêu, nội dung và các nguyên tắc quản lý chất lượng quy định tại Nghị định số 127/2026/NĐ-CP; bảo đảm tính thống nhất, minh bạch, không phân biệt đối xử và hài hòa với các tiêu chuẩn quốc tế (OIC, SMIC) để tạo thuận lợi cho hoạt động thương mại và hội nhập kinh tế.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân xã, phường; xác định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp trong công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về Halal theo thẩm quyền. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal đã được lồng ghép vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Triển khai các nhiệm vụ bảo đảm đúng tiến độ và lộ trình đề ra, đặc biệt là công tác hỗ trợ xúc tiến thương mại, phát triển thị trường và hỗ trợ nguồn lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Chủ động phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan đề rà soát, công bố dự án ưu tiên và xây dựng các cơ chế chính sách đặc thù về đất đai, hạ tầng, công nghệ nhằm thu hút đầu tư phục vụ ngành Halal tại địa phương.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và giám sát việc chấp hành pháp luật về tiêu chuẩn, ghi nhãn, truy xuất nguồn gốc và sử dụng Dấu chứng nhận Halal của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nhằm triển khai kịp thời, đồng bộ Nghị định số 127/2026/NĐ-CP, bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, đề nghị các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan theo chức năng, lĩnh vực, địa bàn phụ trách thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức triển khai, phổ biến Nghị định số 127/2026/NĐ-CP về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ và thống nhất các nội dung của Nghị định số 127/2026/NĐ-CP đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm Halal; các tổ chức thử nghiệm, chứng nhận và các cơ quan quản lý liên quan.

- Tổ chức định kỳ các hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề để hướng dẫn về các quy chuẩn kỹ thuật và quy trình chứng nhận Halal theo tiêu chuẩn quốc gia hoặc quốc tế. Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các chương trình làm việc, tiếp xúc doanh nghiệp và các hoạt động xúc tiến đầu tư chuyên đề về Halal của thành phố.

- Xây dựng ấn phẩm quảng bá sản phẩm Halal thế mạnh của địa phương.

- Công khai, minh bạch và cập nhật đầy đủ thông tin về các tổ chức chứng nhận Halal được thừa nhận tại Việt Nam để tổ chức, cá nhân thuận tiện trong việc lựa chọn đối tác đánh giá sự phù hợp.

2. Lồng ghép mục tiêu phát triển Halal vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

- Xây dựng và đưa các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể về phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội dài hạn, trung hạn và hằng năm của thành phố để trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định.

- Xác định các sản phẩm nông nghiệp, thực phẩm chế biến và dịch vụ du lịch Halal là các lĩnh vực trọng điểm cần ưu tiên phát triển.

3. Hỗ trợ xúc tiến thương mại và phát triển thị trường Halal

- Cung cấp thông tin rộng rãi về các chương trình xúc tiến thương mại quốc gia và các cơ hội tiếp cận thị trường Hồi giáo toàn cầu cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai các chương trình kết nối cung cầu, tổ chức các đoàn giao dịch thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp địa phương tham gia hội chợ, triển lãm chuyên ngành Halal trong và ngoài nước.

- Sản xuất các ấn phẩm, tài liệu quảng bá bằng nhiều ngôn ngữ để giới thiệu tiềm năng, sản phẩm và dịch vụ du lịch Halal của thành phố đến các nhà đầu tư và khách du lịch quốc tế.

4. Xây dựng cơ chế chính sách và thu hút đầu tư

- Rà soát, công bố danh mục các dự án ưu tiên thu hút đầu tư trong lĩnh vực sản xuất, chế biến sản phẩm Halal và phát triển hạ tầng dịch vụ phụ trợ.

- Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế chính sách đặc thù của địa phương về đất đai, hạ tầng kỹ thuật, ứng dụng công nghệ và đào tạo nguồn nhân lực để thu hút các nhà đầu tư có tiềm lực kinh nghiệm trong lĩnh vực Halal.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo môi trường đầu tư kinh doanh minh bạch, thuận lợi cho các doanh nghiệp tham gia chuỗi cung ứng Halal.

5. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

- Các sở, ngành chức năng tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tiêu chuẩn, chất lượng, ghi nhãn và sử dụng Dấu chứng nhận Halal đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trên địa bàn.

- Chủ động giám sát các quy trình sản xuất, chế biến có nguy cơ cao gây nhiễm chéo để bảo vệ tính nguyên vẹn Halal và quyền lợi người tiêu dùng.

- Giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về gian lận thương mại, quảng cáo sai sự thật liên quan đến tính Halal của sản phẩm, dịch vụ theo thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì tham mưu UBND thành phố quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng, thử nghiệm và chứng nhận Halal trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn cơ sở về Halal.

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tiêu chuẩn, chất lượng Halal.

- Hỗ trợ đẩy mạnh chuyên đổi số, cập nhật thông tin chính sách hỗ trợ lên Cổng thông tin điện tử và các ứng dụng của thành phố.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, phát triển thị trường sản phẩm Halal.

- Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hội chợ, triển lãm Halal trong và ngoài nước.

- Quản lý chất lượng các sản phẩm Halal thuộc lĩnh vực công thương được phân công.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Quản lý chất lượng, bảo đảm yêu cầu Halal đối với các sản phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc phạm vi quản lý.

- Hướng dẫn cơ sở nông nghiệp áp dụng thực hành nông nghiệp tốt (GAP) gắn với yêu cầu Halal.

- Giám sát quy trình giết mổ, chế biến nông sản đảm bảo nguyên tắc không nhiễm chéo.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu xây dựng chương trình phát triển du lịch Halal tại địa phương.

- Quảng bá hình ảnh địa phương là điểm đến thân thiện với người Hồi giáo.

- Quản lý chất lượng dịch vụ lưu trú, ăn uống, lễ hành đáp ứng tiêu chuẩn Halal.

- Phổ biến thông tin trên các phương tiện truyền thông về chính sách Halal và cơ hội thị trường.

5. Sở Tài chính

- Chủ trì lồng ghép các mục tiêu phát triển Halal vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và dài hạn của thành phố.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành nghiên cứu tham mưu các cơ chế, chính sách đặc thù về đất đai, hạ tầng để thu hút đầu tư vào lĩnh vực Halal.

- Phối hợp với các sở ban ngành cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường đầu tư minh bạch cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp trong lĩnh vực Halal.

6. Sở Y tế

- Quản lý nhà nước về chất lượng và bảo đảm các yêu cầu Halal đối với dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng được phân công.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tuân thủ yêu cầu Halal trong lĩnh vực y tế.

7. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Thực hiện quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo liên quan đến tổ chức, hoạt động của các tổ chức Hồi giáo tham gia hoạt động Halal;

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ Hồi giáo tham gia hoạt động Halal.

8. Công an thành phố

- Phối hợp kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về Halal (hàng giả, gian lận thương mại, quảng cáo sai sự thật).

- Đấu tranh ngăn chặn các yếu tố gây mất an ninh trong hoạt động tôn giáo liên quan đến Halal.

9. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Thực hiện việc kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về Halal đối với các tổ chức, cá nhân và hộ kinh doanh trên địa bàn theo đúng thẩm quyền được giao.

- Phối hợp thông tin, phổ biến rộng rãi các chính sách hỗ trợ, chương trình xúc tiến thương mại và các cơ hội về thị trường Halal đến đối tượng là doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh tại địa phương.

- Cử công chức là đầu mối tham gia phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh và chứng nhận sản phẩm Halal khi có yêu cầu từ cấp trên.

- Rà soát, thống kê, lập danh sách và quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal trên địa bàn thành phố Đồng Nai; Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các hoạt động quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal theo Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBNDTTQVN thành phố và các tổ chức đoàn thể;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Các Sở, ban, ngành;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã, phường;
- Liên đoàn doanh nghiệp thành phố;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng;
- Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp thành phố;
- Trung tâm Xúc tiến ĐT, TM và DL;
- Lưu: VT, KTNS, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn